
č. 48   •  4/2025

Misijní
kaleid  skop

salesiánská
misijní
animace

Stvořiteli, jehož jméno nemůžeme ani vyslovit, 
který z pokladů své moudrosti všechno vymezil jsi 
a podle obdivuhodného řádu dokonale uspořádal všechny části vesmíru.
Ty, který jsi nazván zdrojem světla a moudrosti, prapočátkem všeho,
pošli do temnot našeho ducha paprsek svého jasu
a zbav nás temnot, s nimiž jsme se narodili, totiž hříchu a nevědomosti.
Ty, který rozvazuješ jazyky nemluvňat, rozvaž i naše jazyky,
vlej nám požehnání své milosti a dej bystrost v úsudku,
všechno si zapamatovat, snadnost a lehkost všemu se naučit,
umět vše vyložit a druhým to tlumočit.
Usměrni naše myšlenky a schopnosti hned na počátku, 
řiď další myšlenkový postup a pomoz nám utvářet správné závěry.
Ty, který jsi pravý Bůh i člověk,
který žiješ a kraluješ na věky věků.  Amen

1. list Petrův 4,10: „Každý ať slouží druhým tím darem milosti, který přijal; 
tak budete dobrými správci rozmanité Boží milosti.“

Modlitba
za schopnost
poznávat

s v .  To m á š  A k v i n s k ý

MISIJNÍ
ÚMYSL

2025 DUBEN

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL

Děkujeme za misijní přítomnost salesiánů 
na digitálním kontinentu prostřednictvím 

nových technologií, které používají 
pro blaho mladých

PAPEŽSKÝ ÚMYSL > Za správné používání nových technologií

DĚKOVAT > NOVÉ TECHNOLOGIE 

 DUBEN

Spolu
pr

ac
o

vn
íc

i n
a poli sociální ko

m
unikace



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  4/2025 2

Zajímavost

Výzva

 Zkus si v denním 

programu vyhradit čas 

bez technologií 

(bez internetu) 

a věnovat tento čas tichu, 

modlitbě a usebrání. 

Zásady využívání nových technologií

1. Technologie jako nástroj, ne jako cíl
• Technologie by měla sloužit lidem a zlepšovat 

jejich život, ne je ovládat.
• Pokud pochopíme, jak technologie fungují a jak 

je můžeme využít, nebudou pro nás hrozbou.

2. Bezpečnost a soukromí 
• Každá nová technologie přináší rizika – je důležité 

chránit osobní údaje a používat bezpečné postupy.

3. Kritické myšlení
• Nevěřit slepě všemu, co technologie nabízí – je nutné 

ověřovat informace a nenechat se zmanipulovat.

4. Doplňuje, nenahrazuje
• Technologie nenahrazuje lidskou interakci ani 

kreativitu – měla by ji spíše posilovat.
• Kromě toho je důležité zachovat rovnováhu 

mezi využíváním technologií a udržováním naší 
schopnosti řešit problémy samostatně. Technolo-
gie by nás měly inspirovat a podporovat, nikoli 
oslabovat naši schopnost přemýšlet a tvořit.

5. Digitální rovnováha
• Používat technologie efektivně, 

ale nepřehánět to – rovnováha mezi online 
a offline světem je klíčová.

6. Dostupnost
• Technologie by měla být přístupná pro 

všechny, včetně lidí s omezeným přístupem 
k internetu či digitální gramotností.

7. Udržitelnost a etika
• Nové technologie by měly být vyvíjeny 

a používány s ohledem na ekologii a etické 
zásady.

Kéž věřící křesťané, věřící 
různých náboženství i muži 

a ženy dobré vůle spolupracují 
ve vzájemné harmonii, aby 

využili příležitostí a čelili 
výzvám, které přináší digitální 

revoluce, a odevzdali budoucím 
generacím solidárnější, 

spravedlivější 
a mírumilovnější svět.

papež František

Chat GPT

GitHub Copilot

Gogle Gemini

Bing AI

Visual Studio Intellicode

Claude

Codeium

81.7%

44.2%
22.4%

13.7%

7.6%

5.8%

14%

Využití umělé inteligence 
Nástroje pro výzkum a vývoj nejpoužívanější umělé inteligence

Údaje se týkají celosvětového využívání 
vývojáři v roce 2024 podle www.statista.com.



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  4/2025 3

Nové technologie přinášejí záplavu informací a podnětů, 
vyžadující přemýšlení, ověřování a sebeovládání. Je nutné 
rozvíjet schopnost rozlišovat hodnotné informace od balastu.

Abychom si zachovali vnitřní svobodu a soustředění, 
musíme se při používání digitálních technologií chovat 
umírněně. Závislost na nich často vede k netrpělivosti, 
nepozornosti a úzkosti a jiným psychickým obtížím.

Studium a touha po poznání by měly sloužit ušlechtilým 
cílům a ne vést k rozptýlení. Je též třeba se neustále 
vzdělávat, abychom získané informace od AI dokázali 
kriticky zhodnotit a nestalo se, že nás uvedou v omyl.  

Ticho je důležité pro duchovní život, vnitřní pokoj, naslou-
chání Duchu svatému a rozlišování. Proto je třeba být též 
offline a chránit si chvíle ticha pro modlitbu a naslouchání 
Bohu i druhým. 

Nové technologie

https://opusdei.org/cs-cz/article/jak-pestovat-vnitrni-svet-v-digitalni-dobe/,
https://www.cirkev.cz/poselstvi-papeze-frantiska-k-57-svetovemu-dni-miru_31112, vaticannews.va

Moderní technologie nejsou jen prostředkem k usnadnění 
našich životů, ale i příležitostí k přehodnocení našeho vztahu 
k inovacím jako celku. Neměli bychom je vidět jako hrozbu, ale 
jako nástroje, které nám mohou pomoci řešit problémy a posu-
nout naši společnost vpřed. Otázka není, zda nové technologie 
přijmout nebo zavrhnout, ale jak je využít s rozvahou 
a zodpovědností. Budoucnost není o tom, zda se technologie 
změní, ale zda se my změníme společně s nimi. Přijetí inovací 
a jejich zodpovědné využívání nás může dovést k lepší, spra-
vedlivější a udržitelnější společnosti. Je na nás, abychom tento 
potenciál dokázali využít naplno.

Člověk se vždy snažil rozvíjet svůj život prací a důvtipem. Když lidé za 
pomoci techniky usilují o to, aby se země stala důstojným příbytkem 
celé lidské rodiny, jednají v souladu s Božím záměrem a spolupracují 
s jeho vůlí, aby bylo stvoření dovršeno a aby se mezi národy šířil mír. 
Také pokrok vědy a techniky, nakolik přispívá k lepšímu uspořádání 
lidské společnosti, k rostoucí svobodě a bratrskému společenství, 
vede ke zdokonalování člověka a k proměně světa.

(poselství papeže Františka k 57. Světovému dni míru)

Pokud umělá inteligence nebude regulována, může vést k novým formám 
závislosti a zneužívání.  (papež František)

 Bůh dal lidem svého Ducha, aby je naplnil 
„moudrostí, chápavostí a znalostí každého díla" 

(Ex 35,31)

Téma

Umělá inteligence
 

+
AUTOMATIZACE ÚKOLŮ

AI dokáže automatizovat opakující se 
činnosti, což zvyšuje efektivitu a šetří čas.

PŘESNOST A MINIMALIZACE CHYB
AI systémy mohou zpracovávat velké 
množství dat s minimální chybovostí.

POKROKY V MEDICÍNĚ
AI pomáhá s diagnostikou nemocí, analýzou 
lékařských snímků a vývojem nových léčiv.

RYCHLEJŠÍ ZPRACOVÁNÍ DAT 
AI dokáže analyzovat a zpracovávat obrovské 

objemy dat mnohem rychleji než člověk.

NEPŘETRŽITÁ DOSTUPNOST 
AI systémy fungují non stop  bez potřeby 

odpočinku, což je výhodné například 
v zákaznické podpoře.

–
ENERGETICKÁ NÁROČNOST

 Vývoj a provoz velkých AI modelů vyžaduje 
vysokou spotřebu elektrické energie, což 

může mít dopad na životní prostředí.

ETICKÉ A PRÁVNÍ OTÁZKY
AI může být zneužita k manipulaci, sledování 

nebo diskriminaci.

BEZPEČNOSTNÍ RIZIKA
Umělá inteligence může být zneužita pro 
kybernetické útoky nebo dezinformace.

ZÁVISLOST NA DATECH
AI vyžaduje velké množství dat, což vyvolává 
obavy o soukromí a ochranu osobních údajů.

NEDOSTATEK KREATIVITY 
AI sice dokáže napodobovat lidskou tvorbu, 
ale postrádá skutečnou originalitu a intuici.

ZD
RO

JE
& 

IN
FO

„AI není ani dobrá, ani zlá. Je to 
nástroj. Je to pouze technologie, 

kterou můžeme využít.“
Fei-Fei Li (AI expert, Stanford University)

Jak prožívat vnitřní svět v digitálním světě



Modlitba za schopnost poznávat

Stvořiteli, jehož jméno nemůžeme ani vyslovit, který z pokladů své moudrosti všechno vymezil jsi 
a podle obdivuhodného řádu dokonale uspořádal všechny části vesmíru.

Ty, který jsi nazván zdrojem světla a moudrosti, prapočátkem všeho,
pošli do temnot našeho ducha paprsek svého jasu a zbav nás temnot, 

s nimiž jsme se narodili, totiž hříchu a nevědomosti.
Ty, který rozvazuješ jazyky nemluvňat, rozvaž i naše jazyky,

vlej nám požehnání své milosti a dej bystrost v úsudku,
všechno si zapamatovat, snadnost a lehkost všemu se naučit, 

umět vše vyložit a druhým to tlumočit.
Usměrni naše myšlenky a schopnosti hned na počátku, řiď další myšlenkový postup 

a pomoz nám utvářet správné závěry.
Ty, který jsi pravý Bůh i člověk, který žiješ a kraluješ na věky věků.  

Amen

Modlitba za schopnost poznávat

Stvořiteli, jehož jméno nemůžeme ani vyslovit, který z pokladů své moudrosti všechno vymezil jsi 
a podle obdivuhodného řádu dokonale uspořádal všechny části vesmíru.

Ty, který jsi nazván zdrojem světla a moudrosti, prapočátkem všeho,
pošli do temnot našeho ducha paprsek svého jasu a zbav nás temnot, 

s nimiž jsme se narodili, totiž hříchu a nevědomosti.
Ty, který rozvazuješ jazyky nemluvňat, rozvaž i naše jazyky,

vlej nám požehnání své milosti a dej bystrost v úsudku,
všechno si zapamatovat, snadnost a lehkost všemu se naučit, 

umět vše vyložit a druhým to tlumočit.
Usměrni naše myšlenky a schopnosti hned na počátku, řiď další myšlenkový postup 

a pomoz nám utvářet správné závěry.
Ty, který jsi pravý Bůh i člověk, který žiješ a kraluješ na věky věků.  

Amen

Modlitba za schopnost poznávat

Stvořiteli, jehož jméno nemůžeme ani vyslovit, který z pokladů své moudrosti všechno vymezil jsi 
a podle obdivuhodného řádu dokonale uspořádal všechny části vesmíru.

Ty, který jsi nazván zdrojem světla a moudrosti, prapočátkem všeho,
pošli do temnot našeho ducha paprsek svého jasu a zbav nás temnot, 

s nimiž jsme se narodili, totiž hříchu a nevědomosti.
Ty, který rozvazuješ jazyky nemluvňat, rozvaž i naše jazyky,

vlej nám požehnání své milosti a dej bystrost v úsudku,
všechno si zapamatovat, snadnost a lehkost všemu se naučit, 

umět vše vyložit a druhým to tlumočit.
Usměrni naše myšlenky a schopnosti hned na počátku, řiď další myšlenkový postup 

a pomoz nám utvářet správné závěry.
Ty, který jsi pravý Bůh i člověk, který žiješ a kraluješ na věky věků.  

Amen


